借地借家法之要件，即租賃土地上有已經登記之房屋或租賃建物之情況（借地借

家法第 10 條、第 31 條）464。 

(2) 二重租賃之問題：以一屋二租為例 

於一屋二租之狀況下，若一方占有租賃物時，甲承租人與乙承租人是否、如

459 若係出租他人之物，並不會產生此一對抗力。 
460 最判昭 30．4．5 民集 9 卷 4 号 431 頁。參秋山靖浩著／潮見佳男／千葉惠美子／片山直也／

山野目章夫編，前揭註 173，頁 466-467。 
461 整理自：中田裕康，前揭註 28，頁 340-342。 
462 日本民法第 605 條之 4：「不動産の賃借人は、第六百五条の二第一項に規定する対抗要件を

備えた場合において、次の各号に掲げるときは、それぞれ当該各号に定める請求をすることが

できる。 

一 その不動産の占有を第三者が妨害しているとき その第三者に対する妨害の停止の請求 

二 その不動産を第三者が占有しているとき その第三者に対する返還の請求」 
463 我妻榮／有泉亨／清水誠／田山輝明，前揭註 277，頁 606。此外，就日本民法第 605 條之 4

所規定具妨害排除請求之妨害型態，應說明者有二：其一係該妨害型態文義上似限於占有權能妨

害始得請求之；其二係關於妨害排除之前提要件並非以不動產承租人占有租賃物為要件。亦即文